iJf
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Kl m*.
mS ^ cfif' KSfV*.

ÂiVIARÂ MUNÍCÍPAL DE ÂRACRUZ - ‘S ■

PROCESSO: 00S537/2Q20

ÁSSÜ^jTO; PROJETOS

DATA: 05/1Ô/2G2G HORA: 15:31:2.

RE^^Tb: ELjOíIAR AMTONIO ROSSAJO
VEREADOR EüOâ^ÂR AMTOMIO RO

y

- GABINETE

SAj‘0

DETALHAyEf^TO:

RROJETO DE 5 PS hp 2S/202Õ.

DSSPÕt SOBRE

SÃO
DENOMINAÇÃO LOGRADOURO

rR?TO DE JACUPE^BA.,

D PüíSLJCO :DO
J03E,N. IS

O DEí*-.

Pg
00^

\ Q'

Í.t"ll CMA

ESTADO DO ESPIRITO SANTOi..:'

PROJETO DE LEI N°. / 2020.

DISPÕE SOBRE DENOMINAÇÃO DE LOGRADOURO PÚBLICO

NO BAIRRO SÃO JOSÉ, DISTRITO DE JACUPEMBA,
MUNICÍPIO DE ARACRUZ/ES.

A CÂMARA MUNICIPAL DE ARACRUZ, ESTADO DO ESPÍRITO
SANTO APROVA E O PREFEITO MUNICIPAL SANCIONA A

SEGUINTE LEI:

Art. 1°. A Rua sem denominação N° 990, localizada no Bairro São José, Distrito de

Jacupemba, no Município de Aracruz, passa a denominar-se Rua Maria Lucia

Rodrigues Paulo.

APROVADO

Art. 2°. Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.
n

7

i

APROVADO 2*TUR«0

Aracruz, 05 de outubro de 2020.

ELIOMAR ANTÔNIO ROSSATO
BI BI ROSSATO

Vereador

1

Rua Professor Lobo. 550 - Centro - Aracruz - E/S - CEP 29.190-910 Tel.: (27)3256-9491; Telefax: (27) 3256-9492 -

CNPJ: 39.616.891/0001-40 Site: www.cma.es.aov.br. e-mail ■es.qov.br

Pg ne

Oo^

mcmi/

^ J n

fe..3.fi4CWj
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

JUSTIFICATIVA

O Projeto de Lei ora apresentado trata-se da Rua sem Denominação, ao qual necessita

ser oficialmente denominada, para proporcionar a identificação da mesma, além de ser

uma forma de deixar registrada uma singela homenagem Sr.® Maria Lucia Rodrigues

Paulo que sempre foi muito querida na comunidade, fazendo jus a esta merecida

homenagem.

A Sr.® Maria Lucia Rodrigues Paulo faleceu em 01 de julho de 2005 e teve uma história

que não se pode deixar cair no esquecimento, pois pode servir de exemplo para muitas

pessoas. Uma mulher de coração bom e de um caráter inabalável era amigável onde

todos tinham grande carinho, sempre lutou por melhorias para Aracruz, em especial para

o Distrito de Jacupemba, onde residiu por muitos anos.

Assim sendo, conto com a acolhida dos nobres pares, ao mesmo tempo em que me

coloco ao inteiro dispor para esclarecimentos que julgarem oportunos

para a aprovação do mesmo.

Atenciosamente,

J

e necessários

r j

Aracruz, 05 de outubro de 2020.

ELIOMAR ANTÔNIO ROSSATO
BIBI ROSSATO

Vereador

2
Rua Professor Lobo. 550 - Centro - Aracruz - E/S - CEP 29.190-910 Tel,: (27)3256-9491; Telefax: (27) 3256-9492 -

CNPJ: 39.616.891/0001-40 Site: www.cma.es.aov.br. e-mail cmacz@cma.es.aQv.br

ir*.

L REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
m MUNICÍPIO E COMARCA DE ARACRUZ - ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

CARTÓRIO DE NOTAS E REGISTRO CIVIL
m

DISTRITO DE JACUPEMBA

TITULAR: ANTONIO CARLOS VALFRÉ

IQ

Pg ne

00^CERTIDÃO DE ÓBITO W° 0386
I

CERTIFICO que na folha 097, do livro n" 01-C de REGISTRO DE OBITOS, ao j
primeiro (01) dia do mês de julho (07) de dois mil e cinco (2005), foi lavrado o

assento de “MARM LUCIA RODRIGUES PAULO” falecida no dia 01/07/2005

(primeiro de julho de dois mil e cinco), em sua residência, sito em Jacupemba,

Município de Aracruz - ES, do sexo feminino, de cor parda, de profissão do lar,

natural de Açucena, Estado de Minas Gerais, residente em Jacupemba, f
Município de Aracruz - ES, com quarenta e oito (48) anos de idade, estado civil |

casada, filha de Wermnia Gonçalves da Silva. O atestado de óbito de n°

4276628 foi assinado pela declarante JOCELIA RODRIGUES PAULA, brasileira, ;j

solteira, do lar, portadora da carteira de trabalho n° 34.009/00027-ES;

presença das testemunhas MARIA APARECIDA DE JESUS OLIVEIRA, brasileira,

solteira, do lar, portadora da identidade n“ 1.443.195-ES e MARIA DO CARMO |
DE JESUS OLIVEIRA, brasileira, solteiro, do lar, portadora da CTPS

13.46.1 /00018-ES; todas residentes em Jacupemba, Município de Aracruz - ES;

que deram como ignorada a causa da morte, e o sepultamento foi realizado

Cemitério de Jacupemba, Município de Aracruz - ES. A falecida nasceu no dia

12/02/1957, era portador da CTPS n"" 19040/00010-ES; da identidade n°

1.075.372-ES; do CPF n“ 019.809.567-82; titulo eleitoral n^ 63040714/90; |
portador da certidão de casamento termo n" 5.756, livro B-23, folhas 214 do

Cartório de Linhares - ES; deixou viúvo o senhor Jandir Nascimento Paulo e

filhos maiores Joelma, Joelson, Jocelia e Jovana, deixou um imóvel urbano

Jacupemba

prestadas.

i

/! 5
í

liR
:

f
/ i \

i •'

t

na1 !\

i.t

\:l
í %
\

\ \

u

i, i
// ■ i

-íi no

/íil /
i V

\

IA

V

\
OS1 U \

!

em
; i i

As declarantes se responsabilizam pelas informações |ES.i <’W
-'*Vv

m
I í

t ! !

l /
l i

'ÍA 1O referido é verdade e dou fé.

Jacupemba-ES; 01 de julho de 2005.

LO§ VALFRÉ

igi^p Civil

Vi

o .iS o ^
^ T a

w K
LO t:\

il

ali

h\\ rru

8 á
\

ANTONIO)r«! ■0 o
:

q..; ^
Õ /

a

Oficial do
0 \

crj

T..
q -

O 0

f' rs'•‘C

A
1

s-NÍ

■Jaã,.''hdóiiUè {. ..arCo:! '■
.jfiaai e TaDeiião

r.pi- ;u:; 3V' -

CJ

CM :r ■'
í>

TO
■I

u V
<

■I
í

Rua Luiz Aossajp, n° 1,00 -.Jaetípembía - MarirGípio Jé AraoruzTÈS
CEP: 29193H0ÔO^^ telefâ)<: 27-13276-1202

rl880100ô07CW

\ 1
1;i \ . . I . .

/

Pgn^

006
1 f K

“-'t

1?
Camara Municipal de Aracruz

COMPROVANTE DE DESPACHO
iiá:

H- CMA
I

-j‘ - ■

ORIGEM

Local (Setor): PROTOCOLO

Trâmite N°: 0

Data e Hora: 05/10/2020 15:31:52

PROJETO DE LEI N° 29/2020.

DISPÕE SOBRE DENOMINAÇÃO DE LOGRADOURO PÚBLICO NO BAIRRO SÃO JOSÉ, DISTRITO DE
JACUPEMBA, MUNICÍPIO DE ARACRUZ.

Despacho:

Camara Municipal de Aracruz, 05 de outubro de 2020

I/IqAq- g. tQ2'
W PROTOCOLO

\j

WAAX
\Maisa Campos Oliveira

Responsável
J

PROTOCOLO (S)

Processo, MEMORANDO N“ - 537/2020
GABINETE VEREADOR ELIOMAR ANTO

Assunto: 001 - PROJETOS

SubAssunto: 001 - PROJETO DE LEI

Camara Municipal de Aracruz

Interno PROJETO DE LEI N° 29/2020.

DISPÕE SOBRE DENOMINAÇÃO DE LOGRADOURO PÚBLICO NO
BAIRRO SÃO JOSÉ, DISTRITO DE JACUPEMBA, MUNICÍPIO DE
ARACRUZ.

RECEBIMENTO

Local (Setor): LEGISLATIVO

Responsável:

^ lÍgIslativo
Camara Municipal de Aracruz. kO

míelpalde (3D>

Itl Isíl'
ESTADO DO ESP RITO SANTO

HMa

w COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO. LEGISLAÇÃO. JUSTIÇA E

REDAÇÃO.

PARECER

PROPOSIÇÃO: DISPÕE SOBRE DENOMINAÇÃO DE LOGRADOURO PÚBLICO NO

BAIRRO SÃO JOSÉ, DISTRITO DE JACUPEMBA, MUNICÍPIO DE ARACRUZ/ES.

AUTOR: Eliomar Antônio Rossato

RELATOR: José Gomes dos Santos

APROVADO

2^/ U

sèfa CW
PELA CONSTITUCIONALIDADE 7

1 -RELATÓRIO

I
Trata-se do Projeto de Lei N°030/2020 de autoria do nobre vereador Elíomar

Antônio Rossato que DISPÕE SOBRE DENOMINAÇÃO DE LOGRADOURO PÚBLICO

NO BAIRRO SÃO JOSÉ, DISTRITO DE JACUPEMBA, MUNICÍPIO DE ARACRUZ/ES. O

Projeto de Lei ora apresentado trata-se de logradouro público sem

denominação, ao qual necessita ser denominado oficialmente, simplesmente

para proporcionar a identificação das ruas localizadas no Distrito de

Jacupemba, atendendo assim a solicitação dos moradores, e tendo a

finalidade de facilitar os serviços que necessitam de informações mais precisas e

oficiais para o atendimenfo e enfrega em domicílio. É o que importa relatar.
É o breve relatório.

2- VOTO DO RELATOR

Este Relator a pós analise da proposição se manifesta pela constitucionalídade

do Projeto de Lei N°29/2020, de autoria do nobre vereador Eliomar Antônio

Rossato.i
Aracruz-ES. 08 de outubro/2020 4PROVADO 2»TURÍS©

JOSEG ITOS

T

Rua Professor Lobo, 550 - Centro - Aracruz - E. Santo - CEP 29.190-002 - Tel: (27) 3256-9491
Telefax: (27) 3256-9492 - E-mail: :ma.es.Qov.br - Site: www.cma.es.gov.br

Câmara Municipal de Aracruz
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

COMISSÃO DE DEFESA DO CIDADÃO E HONRARIAS

PARECER

PROPOSIÇÃO: Projeto de Lei n° 029/2020
denominação de logradouro público no

Distrito de Jacupemba, Municipio de Aracruz.

- Dispõe sobre a

bairro São José,

APROVADO 1 = Tlil^í^O

:zAUTOR: Eliomar Antônio Rossato.

APTOVADO TURMO

z>
RELATOR: Romildo Broetto

I - RELATORIO 3T

Visa o presente Projeto de Lei, de autoria do Vereador
Eliomar ■ ■ Antônio

legislativa para denominar a Rua Sem Denominação N°
localizada no Bairro São José, Distrito de Jacupemba, no

Municipio de Aracruz, como Rua Maria Lucia Rodrigues Paulo.

a necessária autorização

990,

■Rossato,

É de praxe que sejam dadas aos prédios públicos, ruas,
praças, parques e demais logradouros, denominação alusiva à

pessoa ilustre, morador pioneiro, datas históricas, rios,

plantas, flores, ou qualquer outra denominação conveniente.
No caso especifico optou-se por nome de pessoa falecida,

cuja cópia da certidão de óbito juntou-se ao processo
legislativo.

II - MÉRITO

Do ponto de vista da técnica legislativa, o referido projeto

encontra-se devidamente estruturado, apresentando-se de

form.a clara e concisa, não carecendo de retificações.

O Projeto de Lei encontra amparo no art. 30, I, da Magna

Carta, além do art. 8°, inciso I e art. 21, inciso XIV da

Lei Orgânica deste Municipio. A Constituição Federal em seu

art. 30, I, estabelece que seja de competência dos Municípios

legislar sobre assuntos de interesse local, enquanto os art.

8°, I e 21, inciso XIV da Lei Orgânica Municipal,

textualmente prescrevem

GABINETE DO VEREADlÇ
Rua Professor Lobo, 550 - Centro - Aracruz -

www.cma.es.gov.br

jtOMILDO BROETTO
- CEP 29.190-062 - Tel.: (27) 3256-9491

Câmara Municipal de Aracruz
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

"Art. 8° - Ao Município de Aracruz compete prover a

tudo quanto respeite ao seu interesse local e ao
bem-estar de ' sua população^ cabendo-lhe^

seguintesprivativamente ^

atribuições:

I - legislar sobre assunto de interesse local;

entre outras as

//

Cabe à Câmara Municipal, com a sanção do"Art. 21

Prefeito^ dispor sobre as matérias de competência do
Município e especialmente:
XIV - dar e alterar a denominação de próprios,

e logradouros públicos.

vias
//

III - VOTO DO RELATOR

Neste passo, no que tange à sua constitucionalidade e

legalidade formais, o Projeto de Lei em pauta se mantém
coerente e em consonância com os dispositivos

Constitucionais e legais atinentes à competência legislativa
e à iniciativa, motivo pelo qual, somos pela sua aprovação.

Aracruz/ES, 04 de novembro de 2020.

ROMILDO BRCfflTT'

Relator\»^

,/

GABINETE DO VEREADOR ROftfilLDO BROETTO

Rua Professor Lobo, 550 - Centro - Aracruz - ES - CEP 29.190-062 -Tel.: (27) 3256-9491
www.cma.es.gov.br

'(ima/m/

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
CMA

MAPA DE VOTAÇÃO
1" Turno: 169^ Sessão Ordinária Data: 23/11/2020

2" Turno: 170® Sessão Ordinária Data: 30/11/2020

PROPOSIÇÃO: PROJETO DE LEI N“ 029/2020 - DISPÕE SOBRE DENOMINAÇÃO
DE LOGRADOURO PÚBLICO NO BAIRRO SÃO JOSÉ, DISTRITO DE

JACUPEMBA, MUNICÍPIO DE ARACRUZ/ES.

COMISSÃO DE DEFESA

DO CIDADÃO E

HONRARIAS

COMISSÃO DE JUSTIÇAVEREADOR

1“ TURNO 2“ TURNO 1“ TURNO 2“ TURNO
(

NÃO NÃO NÃOSIM SIM SIM NAO SIM

X X X XADEIR ANTONIO LOZER

X X X XALBERTO LOPES

ALCÃNTARO VICTOR LAZZARINI CAMPOS X X X X

ALEXANDRE FERRREIRA MANHÃES X X X X

X X X XCARLOS ALBERTO PEREIRA VIEIRA

CARLOS DE SOUZA X X X X

X X X XCELSON SILVA DIAS

X X X XDILEUZA MARINS DEL CARO

X X X XELIOMAR ANTONIO ROSSATO

FÁBIO NETTO DA SILVA X X X X

HILÁRIO ANTÔNIO NUNES LOUREIRO Licenciado Licenciado Licenciado Licenciado

JOSÉ GOMES DOS SANTOS X X X X

X X X X/' MARCELO CABRAL SEVERINO

MÔNICA DE SOUZA PONTES CORDEIRO X X X X

PAULO FLÁVIO MACHADO Presidente X Presidente Presidente

X X X XROMILDO BROETTO

X X X XRONIVALDO GARCIA CRAVO

RESULTADOS:

COMISSÃO DE JUSTIÇA
1“ Turno: Favoráveis 15 votos 2" Turno: Favoráveis 15 votos

Contrários 00 votos Contrários 00 votos

COMISSÃO DE DEFESA DO CIDADÃO E HONRARIAS

2" Turno: Favoráveis 15 votos

Contrários 00 votos

1" Turno: Favoráveis 15 votos

Contrários 00 votos

José G isySantos

riolec

Rua Professor Lobo. 550 - Centro - Aracruz - E/S - CEP 29.190-062 Tel.: (27) 3256-9491 Telefax; (27) 3256-9492 -

Dept° Legislativo - (27) 3256-9461 - CNPJ: 39.616.891/0001-40 - Site: www.aracruz.es.leg.br. e-mail legislativo/ãjaracruz.es.l eg.br

Pág.
mleà

M

.m
ESTADO DO ESP RITO SANTO

CMA

MAPA DE VOTAÇÃO
1" Turno: 169® Sessão Ordinária Data: 23/11/2020

2" Turno: 170® Sessão Ordinária Data: 30/11/2020

PROPOSIÇÃO: PROJETO DE LEI N“ 029/2020 - DISPÕE SOBRE DENOMINAÇÃO
DE LOGRADOURO PÚBLICO NO BAIRRO SÃO JOSÉ, DISTRITO DE

JACUPEMBA, MUNICÍPIO DE ARACRUZ/ES.

1® TURNO 2“ TURNO

VEREADOR
)

SIM NAO SIM NAO

X XADEIR ANTONIO LOZER

X XALBERTO LOPES

X XALCÂNTARO VICTOR LAZZARINI CAMPOS

X XALEXANDRE FERRREIRA MANHAES

X XCARLOS ALBERTO PEREIRA VIEIRA

X XCARLOS DE SOUZA

X XCELSON SILVA DIAS

X XDILEUZA MARINS DEL CARO

X XELIOMAR ANTONIO ROSSATO

X XFÁBIO NETTO DA SILVA

Licenciado LicenciadofflLÁRIO ANTÔNIO NUNES LOUREIRO

X XJOSÉ GOMES DOS SANTOS

X XMARCELO CABRAL SEVERINO

MÔNICA DE SOUZA PONTES CORDEIRO X X

PAULO FLÁVIO MACHADO Presidente Presidente

X XROMILDO BROETTO

X XRONIVALDO GARCIA CRAVO

RESULTADOS:

1° Turno: Favoráveis 15 votos

Contrários 00 votos

2” Turno: Favoráveis 15 votos

Contrários 00 votos

ntos

Rua Professor Lobo. 550 - Centro - Aracruz - E/S - CEP 29.190-062 Tel.: (27) 3256-9491 Telefax: (27) 3256-9492 -

Dept° Legislativo - (27) 3256-9461 - CNPJ: 39.616.891/0001-40 - Site: www.aracruz.es.leg.br. e-mail legislativo®aracruz.es.leg .br

Fg ri'”’W-y

.Mk

ESTADO DO ESPIRITO SANTO
j^ã4 m CMA

Aracruz-ES, 1° de dezembro de 2020.

Of. n°. 322/2020

Gab. da Presidência

SENHOR PREFEITO:

Encaminho a Vossa Excelência o Projeto de Lei n“. 029/2020 - Dispõe sobre denominação

de logradouro público no bairro São José, Distrito de Jacupemba, Município de Aracruz/ES,

o qual foi aprovado em 2° Turno na 170® Sessão Ordinária, realizada em 30/11/2020, para

conhecimento e providências cabíveis.

Na oportunidade, apresento minhas,

CORDIAIS SAUDAÇÕES,

Z^^^PAIM FLÁVIO MACHADO
Presidente da Câmara

Exm“. Sr.

JONES CAVAGLIERI

Prefeito Municipal de Aracruz
Nesta

Rua Professor Lobo. 550 - Centro - Aracruz- E/S - CEP 29.190-062 Tel.: (27) 3256-9491 Telefax: (27) 3256-9492

DepC Legislativo - (27) 3256-9461 - CNPJ: 39.616.891/0001-40 - Site: wwvv.aracru2.es.leg.br. e-mail legislativo@,aracruz.es.l efek

.mp

ARA
Gabinete do F*refato

^ .jiacãg.' CMA

LEI N° 4.343, DE 07/12/2020.

SÂSMCIOnADÂ
■^Em. m /

DISPÕE SOBRE DENOMINAÇÃO DE
LOGRADOURO PÚBLICO NO BAIRRO SÃO JOSÉ,
DISTRITO DE JACUPEMBA, MUNICÍPIO DE
ARACRUZ/ES.

1

/ODOO

n

Pre« funicspa!

o PREFEITO MUNICIPAL DE ARACRUZ, ESTADO DO ESPÍRITO
SANTO; FAÇO SABER QUE A CÂMARA MUNICIPAL APROVOU E
EU SANCIONO A SEGUINTE LEI:

Art. 1° A Rua sem denominação n° 990, localizada no Bairro São José,

Distrito de Jacupemba, no Município de Aracruz/ES, passa a denominar-se Rua Maria

Lucia Rodrigues Paulo.

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal Aracruz/ES, 07 de Dezembro de 2020.

Ajry

JONESíC^AGLIERI

Pr^ito Municipal
' "í

Av. Morobá, n° 20 | Bairro Morobá - Aracruz - ES j CEP: 29192-733

TEL 27 3270-7013/7015 | www.aracruz.es.gov.br | EMAIL:'prefeito@aracruz.es.gov.br

Pgn“

Camara Municipal de Aracruz

CMACOMPROVANTE DE DESPACHO

ORIGEM

Local (Setor) LEGISLATIVO

Trâmite N° 1

Data e Hora 10/12/2020 12:26:01

Despacho Sancionada a Lei n° 4.343, de 07 de dezembro de 2020, finalizo o processo e encaminho para arquivamento.

Camara Municipal de Aracruz, 10 de dezembro de 2020

Welington Tobias Perejra

Responsável y
LE0ISLATIVO

PROTOCOLO (S)

Processo, MEMORANDO N” - 537/2020 - Interno
GABINETE VEREADOR ELIOMAR ANTO

Assunto: 001 - PROJETOS

SubAssunto: 001 - PROJETO DE LEI

Camara Municipal de Aracruz

PROJETO DE LEI N» 29/2020.

DISPÕE SOBRE DENOMINAÇÃO DE LOGRADOURO PÚBLICO NO
BAIRRO SÃO JOSÉ, DISTRITO DE JACUPEMBA, MUNICÍPIO DE
ARACRUZ.

RECEBIMENTO

Local (Setor): ARQUIVO LEGISLATIVO

Responsável:

/ /Camara Municipal de Aracruz,
ARQUIVO LEGISLATIVO